
N° Gen. 784  del  17/05/2022 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Ufficio Politiche Sociale  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 454  del  17/05/2022 
 

 

Oggetto:  [Ambito Territoriale Sociale] LEGGE REGIONALE N. 6/2020 - CONTRIBUTI 

PER L'ACQUISTO DI PARRUCCHE IN FAVORE DI PAZIENTI ONCOLOGICI 

- AVVISO PUBBLICO DEL 22.02.2021 - RIAPERTURA DEI TERMINI DI 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

PREMESSO CHE: 

 la Legge Regionale 5 giugno 2020 n. 6 recante “Contributi a sostegno delle attività a favore di 

pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia” ha previsto un contributo economico per 

l’acquisto di una parrucca in favore dei pazienti oncologici affetti da alopecia, per evitarne la 

sofferenza psicologica, migliorarne la qualità della vita, il ritorno al lavoro e la socialità; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 496 del 23.12.2020, la Regione Molise  ha approvato 

gli indirizzi operativi per l’implementazione della suddetta misura, stabilendo il 

coinvolgimento degli Ambiti Territoriali Sociali per l’attività di raccolta ed istruttoria delle 

istanze trasmesse dai pazienti oncologici, nonché per l’erogazione diretta  dei contributi ai 

cittadini beneficiari, e disponendo contestualmente che il riparto delle risorse stanziate per la 

misura de qua, pari ad € 35.000, avverrà, per l’annualità 2020, secondo il numero della 

popolazione dei Comuni rientranti negli Ambiti Territoriali Sociali, mentre per le annualità 

successive avverrà in modo proporzionale al numero di pazienti oncologici affetti da alopecia 

sulla base dei dati che saranno trasmessi dall’ASREM; 

 con successiva Determinazione Dirigenziale n. 7897 del 30.12.2020 del Servizio Regionale 

Programmazione delle Politiche Sociali è stato individuato l’Ambito Territoriale Sociale di 

Isernia quale Soggetto Capofila per gli Ambiti di Agnone e Venafro, assegnando allo stesso 

risorse pari ad € 9.670,54; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 805 del 11.02.2021 il citato Servizio regionale ha 

approvato  il modello di    domanda unico regionale per l’accesso ai contributi previsti dalla L.R. 

n. 6/2020, di cui alla D.G.R. n. 496/2020 sopra citata; 

 

RICHIAMATA la Circolare  Regionale Prot. n. 24420/2021 del 11.02.2021 con la quale il 
Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise, dr. Alessandro 
Cappuccio, in relazione alla misura de qua, ha invitato gli Ambiti Territoriali Sociali a procedere 



alla pubblicazione di un Avviso informativo sui propri siti web, proponendo come data di inizio per 
la presentazione delle domande il giorno 22.02.2021 con presentazione delle stesse entro 60 giorni 
dalla pubblicazione dell’Avviso; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. Gen. 335 del 22.02.2021, con la quale, preso atto di 

quanto disposto dalla Regione Molise con la D.G.R. n. 496 del 23.12.2020, con la Determinazione 

Dirigenziale n. 7897 del 30.12.2020 e con la successiva Determinazione Dirigenziale n. 805 del 

11.02.2021 sopra richiamate, nonché della Circolare Regionale Prot. n. 24420/2021 del 11.02.2021 

di cui sopra, si è disposto di approvare tutti gli atti per l’ammissione, da parte dei potenziali 

destinatari, ai contributi previsti per l'acquisto di parrucche in favore di pazienti oncologici di cui 

alla Legge Regionale n. 6/2020 (AVVISO PUBBLICO “Contributi a sostegno delle attività a 

favore di pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia” E MODELLO DI DOMANDA); 

 

VISTO l’Avviso Pubblico sopra citato, pubblicato in data 22.02.2021, ai sensi del quale le 

domande di partecipazione dovevano essere presentate entro 60 giorni dalla pubblicazione dello 

stesso;  

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 132374/2021 del 11.08.2021, allegata al presente atto, il 

Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise, dr. Alessandro 

Cappuccio, d’intesa con l’Assessore Regionale alle Politiche Sociali, ha invitato gli Ambiti 

Territoriali Sociali interessati a riaprire i termini per l’invio delle istanze a valere sul predetto 

Avviso per ulteriori 60 giorni, a partire dal 1 settembre 2021 e fino al 31 ottobre 2021, con la 

precisazione che le istanze già pervenute entro i termini iniziali dell’Avviso sono fatte salve, mentre 

quelle pervenute fuori termine devono essere ritrasmesse; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale N° Gen. 1517 del 30.08.2021 con la quale è stata 

disposta la riapertura dei termini per l’invio delle istanze a valere sull’Avviso Pubblico indicato in 

premessa per ulteriori 60 giorni, a partire dal 1 settembre 2021 e fino al 31 ottobre 2021; 

 

PRESO ATTO che la Regione Molise con Determinazione Dirigenziale N. 2669 del 12.05.2022 ha 

disposto: 

1. «di riaprire i termini per l’invio delle istanze per la concessione del contributo economico per 

l’acquisto di parrucche in favore dei pazienti oncologici affetti da alopecia, di cui alla L.R. n. 

6/2020, a partire dal 15 giugno e fino al 15 settembre 2022; 

2. di confermare le modalità di presentazione delle istanze, già approvate con determinazione 

dirigenziale n. 805 del 11/2021, con riferimento al modello di domanda unico regionale per 

l’accesso ai contributi previsti dalla L.R. n. 6/2020»; 

 

ATTESO CHE il Responsabile del Procedimento risulta temporaneamente assente per malattia e 

che al fine di garantire la continuità e regolarità dell’azione amministrativa il sottoscritto Dirigente 

provvede ad assumere tale funzione, anche in considerazione della particolare tipologia di utenza 

che rientra nelle fasce sociali più deboli e svantaggiate; 

 

VISTA la Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’ATS di Isernia, dr. Vincenzo 

Grande, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, nella quale il suddetto 

Coordinatore propone di prendere atto di quanto disposto dalla Regione Molise con Determinazione 

Dirigenziale N. 2669 del 12.05.2022, sopra citata e per l’effetto di stabilire: 

 la riapertura dei termini per l’invio delle istanze a valere sull’Avviso Pubblico sopra indicato, a 

partire dal 15 giugno e fino al 15 settembre 2022; 

 la conferma delle modalità di presentazione delle istanze, già approvate con determinazione 

dirigenziale n. 805 del 11/2021, con riferimento al modello di domanda unico regionale per 

l’accesso ai contributi previsti dalla L.R. n. 6/2020; 

 



RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto disposto dalla Regione Molise con la Determinazione 

Dirigenziale N. 2669 del 12.05.2022 e di quanto proposto dal Coordinatore dell’ATS di Isernia 

nella Relazione Istruttoria di cui sopra, di procedere così come in tale Relazione indicato; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati 

nelle medesime, conservati presso l’Ufficio di Piano, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Regione Molise con la Determinazione 

Dirigenziale N. 2669 del 12.05.2022, che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 
 

3. DI PRENDERE ATTO della Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Isernia, Dott. Vincenzo Grande, richiamata in premessa ed anch’essa 

allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI STABILIRE per l’effetto: 

 la riapertura dei termini per l’invio delle istanze a valere sull’Avviso Pubblico sopra 

indicato, a partire dal 15 giugno e fino al 15 settembre 2022; 

 la conferma delle modalità di presentazione delle istanze, già approvate con 

determinazione dirigenziale n. 805 del 11/2021, con riferimento al modello di domanda 

unico regionale per l’accesso ai contributi previsti dalla L.R. n. 6/2020; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Pubblicazione per gli adempimenti di 

competenza, inclusa la pubblicazione della presente Determinazione ai sensi del D.Lgs n. 

33/2013. 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( VITO TENORE) 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 TENORE VITO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  
 

RICORSI 
 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

